[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
11.01.2023                                                                                                  № 08-р
Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
В целях повышения инвестиционной привлекательности, создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края  и в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации осуществляемой в форме капитальных вложений», ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить прилагаемый Регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского  муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Юсьвинского муниципального района от 25.12.2015 № 646-р «Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского муниципального района»;
2.     Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Шидловскую Н.Ю., заместителя главы администрации округа по экономическому развитию.
Глава муниципального округа –

глава администрации  Юсьвинского

муниципального округа Пермского края                                 Н.Г.Никулин
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
от 11.01.2023  № 08-р

РЕГЛАМЕНТ
 сопровождения инвестиционных проектов по принципу
«одного окна» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
1. Общие положения

1.1.Настоящий регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края  (далее – Регламент) устанавливает порядок взаимодействия администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  и инвесторов в рамках осуществления работ по сопровождению инвестиционных проектов.

1.2. Настоящий Регламент подготовлен в целях создания благоприятного инвестиционного климата на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, повышения эффективности взаимодействия администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края с инвесторами.

1.3. Настоящий Регламент не распространяется на инвестиционные проекты, финансируемые за счет средств бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

1.4.В настоящем Регламенте применяются следующие основные понятия:

Инвестиционный проект - планируемый и осуществляемый инвестором комплекс мероприятий по вложению капитала в различные отрасли и сферы экономики на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

Инвестиционная площадка - земельный участок на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, необходимый для реализации Инвестиционного проекта;

Инициатор инвестиционного проекта - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, заинтересованные в реализации Инвестиционного проекта;

Уполномоченный орган – администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края, осуществляющая функцию сопровождения Инвестиционных проектов по принципу "одного окна";

Ответственный орган – структурное подразделение администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, осуществляющий полномочия органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края    в одной из сфере экономики;

Куратор - сотрудник Уполномоченного органа, обеспечивающий сопровождение Инвестиционного проекта.

II. Порядок рассмотрения обращения Инициатора

инвестиционного проекта

2.1. Инициатор инвестиционного проекта направляет в Отраслевой орган или Уполномоченный орган обращение о реализации Инвестиционного проекта (письменно, посредством почтовой связи или электронной почты) по форме согласно приложению 1 к настоящему Регламенту (далее - Обращение). Инициатор инвестиционного проекта вправе представить дополнительную информацию по Инвестиционному проекту.

2.2. При поступлении Обращения в Уполномоченный орган:

2.2.1. в установленном порядке осуществляет регистрацию Обращения;

2.2.2. назначает Куратора;

2.2.3. не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации Обращения направляет документы в Ответственный орган для подготовки информации о влиянии Инвестиционного проекта на развитие отрасли;

2.2.4. по итогам рассмотрения Обращения принимает Инвестиционный проект к сопровождению в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Регламента.

2.3. Рассмотрение Обращения осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты регистрации Обращения.

2.4. При рассмотрении обращения Куратором формируется справка о реализации Инвестиционного проекта.

При формировании справки учитываются следующие сведения:

наименование Инвестиционного проекта;

сфера реализации Инвестиционного проекта;

контактные данные Инициатора инвестиционного проекта;

опыт работы Инициатора инвестиционного проекта в отрасли экономики;

адрес (место реализации) Инвестиционного проекта;

количество создаваемых рабочих мест при реализации Инвестиционного проекта;

стадия реализации Инвестиционного проекта;

наличие Инвестиционной площадки.

2.5. Рассмотренные Инвестиционные проекты, имеющие положительное влияние на развитие отрасли, подлежат сопровождению в соответствии с разделом 3 настоящего Регламента и включаются в Реестр инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - Реестр), по форме согласно приложению 2 к настоящему Регламенту.

2.6. Информация о принятии Инвестиционного проекта к сопровождению направляется Уполномоченным органом в письменном виде Инициатору инвестиционного проекта посредством почтовой связи или электронной почты не позднее 13 рабочих дней с даты регистрации Обращения.

2.7. Ведение Реестра осуществляется Уполномоченным органом.

III. Сопровождение Инвестиционного проекта

3.1. Сопровождение Инвестиционных проектов осуществляется в форме:

оказания информационного, консультационного содействия;

оперативной организации переговоров, встреч с привлечением специалистов функциональных органов администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края и уполномоченных органов Пермского края по вопросам, возникающим в процессе реализации Инвестиционного проекта;

координации взаимодействия функциональных органов администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края при реализации Инвестиционного проекта на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

взаимодействия с сетевыми компаниями по вопросу получения технических условий подключения к объектам инженерной инфраструктуры;

подбора Инвестиционной площадки;

размещения информации о ходе реализации Инвестиционного проекта на сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

презентации Инвестиционных проектов на региональных форумах, выставках и иных мероприятиях инвестиционной направленности;

рассмотрения Инвестиционного проекта на Совете по улучшению инвестиционного климата при главе муниципального округа  - главе  администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края или на совещании при главе муниципального округа  - главе  администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

подготовки предложений по организации предоставления мер государственной, региональной и муниципальной поддержки или использования механизма государственно-частного партнерства;

организации заключения соглашения о сотрудничестве Инициатора инвестиционного проекта с администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

3.2. Сопровождение Инвестиционных проектов по принципу "одного окна" предоставляется Инициаторам инвестиционных проектов на равных условиях в соответствии с требованиями антимонопольного законодательства.

3.3. Сопровождение Инвестиционного проекта осуществляется до завершения реализации Инвестиционного проекта.

3.4. По мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода Уполномоченный орган совместно с Инициатором инвестиционного проекта проводят мониторинг реализации Инвестиционного проекта.

3.5. Основаниями для исключения Инвестиционного проекта из Реестра являются:

отсутствие деятельности, связанной с реализацией Инвестиционного проекта, в течение календарного года, выявленной в ходе мониторинга;

заявление Инициатора инвестиционного проекта об исключении из Реестра.

3.6. В случаях, указанных в пункте 3.5 настоящего Регламента, Уполномоченный орган прекращает сопровождение Инвестиционного проекта, о чем в письменном виде сообщает Инициатору инвестиционного проекта не позднее 5 рабочих дней с даты исключения из Реестра.

3.7. Реестр обновляется по мере принятия к сопровождению Инвестиционных проектов или исключения из Реестра инвестиционных проектов в случае, указанном в пункте 3.5 настоящего Регламента.

3.8. Реестр размещается Уполномоченным органом на сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
 Приложение  1

к  регламенту сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
ОБРАЩЕНИЕ

инициатора инвестиционного проекта

___________________________________________________________________________

                  (наименование инвестиционного проекта)

___________________________________________________________________________

     (наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя)

___________________________________________________________________________

                                  (адрес)

___________________________________________________________________________

                                 (телефон)

___________________________________________________________________________

                      (идентификационный номер (ИНН)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                (краткое описание инвестиционного проекта)

___________________________________________________________________________

                            (объем инвестиций)

___________________________________________________________________________

                    (источники финансирования проекта)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

   (характеристика инициатора инвестиционного проекта: дата регистрации

            в ЕГРЮЛ, опыт работы в отрасли реализации проекта)

    Разрешаю  публичное  размещение информации об инвестиционном проекте на

сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Руководитель ___________ ____________________

              (подпись)        (Ф.И.О.)

________________

     (дата)

Приложение  2

к  регламенту сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
РЕЕСТР

инвестиционных проектов, планируемых к реализации

на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	N
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование заявителя
	Дата принятия к сопровождению
	Объем инвестиций
	Срок реализации
	Форма сопровождения инвестиционного проекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение  3
к  регламенту сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
СОГЛАШЕНИЕ

об информационно-консультационном и организационном сопровождении инвестиционного проекта

с.Юсьва                                                                                    «___»___________ года

Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  в лице___________________________________________ (далее – Администрация), действующего на основании ______________, с одной стороны, и ________________________________________ (далее – Инвестор), в лице _____________________________________, действующего на основании ____________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях обеспечения эффективности инвестиционной деятельности при реализации инвестиционного проекта на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является информационно-консультационное и организационное сопровождение ____________________________________________________________________

(планируемого к реализации, реализуемого)

на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края на условиях __________________________________________________________________

(государственно-частного партнерства, условия не определены)

инвестиционного проекта ___________________________________________

                                                                         (наименование инвестиционного проекта)

и взаимодействие Сторон в ходе такого сопровождения (далее – взаимодействие).

1.2. Взаимодействие осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края и Юсьвинского муниципального округа Пермского края настоящим Соглашением.

Взаимодействие осуществляется на безвозмездной основе в объеме, необходимом и достаточном для реализации целей настоящего Соглашения.

2.Принципы взаимодействия Сторон
2.1. Стороны при организации взаимодействия и координации деятельности руководствуются следующими принципами:

добровольности, равноправия Сторон;

строгого соблюдения Сторонами взаимных прав и законных интересов;

своевременности представления информации;

обязательности и безупречности исполнения, достигнутых Сторонами договоренностей.

3.Формы взаимодействия сторон

3.1. стороны осуществляют взаимодействие в следующих формах:

представление Инвестору информации об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

обеспечение Инвестора информацией о возможностях размещения инвестиционного проекта (инвестиционных площадках, существующих предприятиях, готовых рассматривать предложения о сотрудничестве и т.д.);

содействие в посещении Инвестором инвестиционных площадок, помощь в организации и проведении переговоров (с органами местного самоуправления, с энергетическими компаниями, потенциальными партнерами и т.д.);

предоставление информации о возможных инструментах поддержки инвестиционной деятельности в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края;

консультирование Инвестора по вопросам, связанным с реализацией инвестиционного проекта, о потенциальных возможностях, которые Инвестор может использовать при реализации инвестиционного проекта;

проведение встреч, совещаний с органами государственной власти, со структурными подразделениями администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по вопросам реализации инвестиционного проекта, формирование совместных рабочих групп и т.п.;

обмен информацией о ходе реализации инвестиционного проекта;

размещение презентации инвестиционного проекта на сайте администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края с целью информирования заинтересованных лиц.

3.2. Для достижения целей настоящего Соглашения Стороны вправе осуществлять взаимодействие в иных формах в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края и администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

3.3. Порядок, условия и объем взаимодействия определяются по соглашению Сторон.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Стороны будут стремиться оказывать максимальное содействие друг другу в выполнении принятых на себя обязательств.

4.2. Стороны обязуются:

принимать все необходимые меры для достижения целей настоящего Соглашения, использовать для этого все имеющиеся ресурсы;

качественно и оперативно выполнять обязательства, принятые на себя в рамках настоящего Соглашения;

принимать меры по предотвращению разглашения (полного или частичного) любой конфиденциальной информации, относящейся к предмету настоящего Соглашения.

4.3. Стороны  имеют право запрашивать информацию и документы, необходимые для реализации условий настоящего Соглашения, в том числе о ходе реализации инвестиционного проекта.

4.4. Инвестор обязуется предоставлять информацию об инвестиционном проекте, проведенных мероприятиях в рамках реализации инвестиционного проекта (как в целом, так и на различных стадиях его реализации), о вопросах, возникших в ходе реализации инвестиционного проекта и т.д.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок.

5.2. В настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее чем за 30 дней до дня его расторжения.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон:

Администрация:                                                   Инвестор:
_______________/_________/            ____________/___________/

М.П.                                                       М.П.